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Anotace

SEHNOUTKOVÁ, D. Užití regresní analýzy ve financích. Hradec Králové, 2016. Bakalářská

práce na Přírodovědecké fakultě Univerzity Hradec Králové. Vedoucí bakalářské práce

RNDr. Michal Čihák, Ph.D.

Regresní analýza patří mezi základní a nejčastěji používané statistické metody. Cílem

nabízené práce je ukázat některé její konkrétní aplikace z oblasti financí. Součástí práce by

měl být i podrobný popis použitých metod regresní analýzy (neměla by chybět některá

vícerozměrná metoda), a to jak z hlediska jejich matematické podstaty, tak i z hlediska

metodologie jejich použití. V neposlední řadě by měl být zvolen vhodný statistický

software pro provedení regresní analýzy a otestovány jeho možnosti v této oblasti.

Klíčová slova: lineární regrese, rezidua, koeficient determinace, finance
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SEHNOUTKOVÁ, D. Using regression analysis in finance. Hradec Králové, 2016. Bachelor

Thesis at Faculty of Science University of Hradec Králové. Thesis Supervisor RNDr. Michal

Čihák, Ph.D.

Regression analysis is one of the basic and most frequently used statistical methods. The

aim of the thesis is to show its concrete applications in finance. Detailed description of

regression methods will be included in this work (multivariate methods should not be

missed) both in terms of their mathematical nature and in terms of their usage. Finally

appropriate statistical software for regression analysis should be chosen and tested.
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Úvod

Regresní analýza je jednou z nejpoužívanějších a nejznámějších statistických metod, uvádí

se, že dokonce naprostá většina aplikací je nějakou formou regresních metod. Nalézá

široké uplatnění v mnoha oblastech běžného života, nejčastěji ve společenských vědách.

Počátky regresní analýzy jsou dokumentovány již z let 1877 až 1885, kdy se antropolog

a meteorolog Francis Galton zabýval vztahem mezi výškou otců a jejich prvorozených

synů.

Hlavním cílem této práce je seznámení s lineární regresní analýzou a jejími aplikacemi na

vybraná data z oblasti financí. Tato práce je rozdělena do čtyř kapitol.

V první kapitole se seznámíme s cíli regresní analýzy a obecným postupem při regresní

analýze. Dále se budeme věnovat jednoduché lineární regresi, kde si vysvětlíme princip

metody nejmenších čtverců a také definujeme jednoduchý lineární model. Budeme se také

zabývat mnohonásobnou lineární regresí a určením mnohonásobného regresního modelu.

Jakmile určíme regresní model, velice důležitá součást regresní analýzy je zhodnocení

kvality modelu. Tímto se budeme zabývat ve druhé kapitole, kde se seznámíme s různými

statistickými nástroji, které určitým způsobem dovolují hodnotit využitelnost regresního

modelu.

Ve třetí kapitole se zabývám regresní diagnostikou, kde si připomeneme předpoklady

regresního modelu a podíváme se blíže na rezidua, která slouží k hodnocení kvality

modelu, ale i k posuzování splnění předpokladů zvoleného regresního modelu.

V poslední kapitole tyto teoretické dovednosti využijeme pro aplikaci na konkrétní data

z oblasti financí. Ke zpracování těchto dat použijeme R software, základní informace o R

jsou také uvedeny v této kapitole.
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1 Regresní analýza

Tato kapitola zabývající se regresní analýzou je zpracována pomocí známých knižních

zdrojů, jsou zde využity zdroje [1], [4], [6] a internetový zdroj [9].

Pojem regrese se používá ve statistice ke zkoumání vztahu mezi jednou náhodnou

veličinou na jedné straně (závisle proměnná) a jednou nebo více náhodnými veličinami na

straně druhé (nezávisle proměnné, regresory), tedy zkoumání závislosti vysvětlované

proměnné na proměnných vysvětlujících. Hlavním úkolem je najít „idealizující“

matematickou funkci tak, aby co nejlépe vyjadřovala charakter závislosti. Tato

matematická funkce se nazývá regresní funkce.

Úkolem regresní analýzy je poznání vztahů mezi statistickými znaky. Východiskem

k popisu statistických závislostí jsou statistické údaje. Statistický soubor n pozorování

sledovaných statistických znaků můžeme získat různými způsoby:

 údaje jsou získány pozorováním n statistických jednotek, přičemž statistický

soubor byl prostorově, časově i věcně vymezen,

 údaje jsou získány pozorováním určité statistické jednotky v n časových

okamžicích či intervalech,

 pozorování vznikla n-násobným opakováním určitého pokusu prováděného za

stejných nebo přibližně stejných podmínek.

S uvedeným hlavním úkolem regresní analýzy souvisí řada dílčích úkolů. Některé z nich

jsou:

 shromáždit a matematicky formulovat apriorní představy o charakteru regresní

funkce,

 formulovat naše představy (předpoklady) o souhrnném působení neuvažovaných

statistických znaků,

 odhadnout empirickou regresní funkci na základě statistických pozorování,

 posoudit kvalitu empirické regresní funkce z hlediska důvodů a cílů statistického

zjišťování.

1.1 Postup

Regresní analýza má několik kroků

1. Jako první krok je nutno určit, jakou úlohu máme řešit.

2. Na této úvaze závisí další důležité kroky, jako jsou především výběr proměnných

a specifikace modelu.

3. Výběr potenciálně relevantních proměnných a sběr dat

V této fázi je třeba vybrat nezávislé proměnné, které by mohly mít vliv na závislou

proměnnou. Do výběru je lepší zahrnout i proměnné, o jejichž relevanci si nejsme jisti.

Regresní analýza nám umožňuje tuto relevanci testovat a popřípadě je tak můžeme

z modelu vyřadit. Pro každou z n statistických jednotek v naší úloze získáme k + 1 hodnot

pro k nezávisle proměnných a jednu závisle proměnnou. Uspořádáním dat pro nezávisle
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proměnné po řádcích (co řádek, to jedno pozorování) do matice o n řádcích a k sloupcích

získáme tzv. matici plánu, která se značí X.

4. Specifikace modelu

Tato část je velmi obtížná a často rozhodující, neboť nevhodně zvolený model může vést

k zavádějícím výsledkům. Zde je často potřeba spolupráce statistika s odborníkem v

oboru, jenž má znalosti o vztazích mezi veličinami. Modely je možné zpětně validovat a lze

i porovnávat dva různé modely. Tím dospějeme k takovému modelu, jenž nejlépe popisuje

situaci.

5. Odhad regresních parametrů

Následuje samotný výpočet regresních koeficientů β1, β2, …, βn. Nejčastěji se užívá tzv.

metoda nejmenších čtverců. Za jistých předpokladů, jež je nutné znát a ověřit, tato metoda

dává spolehlivé odhady regresních koeficientů.

6. Zhodnocení kvality modelu a užití modelu k řešení úlohy

Po úspěšném zjištění přesné podoby regresní rovnice lze pro každé pozorování vyjádřit

takzvané reziduum, tedy rozdíl skutečné hodnoty závislé proměnné a výsledku

vypočteného na základě modelu. Za pomoci reziduí i za pomoci reziduálního součtu čtverců

(SSE) můžeme odhadnout, zda je model správně sestaven, a porovnat ho s jinými.

A samozřejmě nejlepší kontrolou jsou reálná data, která (ne)korespondují s výsledky

modelu. Je-li model shledán dostatečně kvalitním, můžeme jej užít k řešení úlohy.

1.2 Jednoduchá lineární regrese

Jednoduchá lineární regrese je statistická metoda, která nám umožňuje shrnout a studovat

vztahy mezi dvěma souvislými (kvantitativními) proměnnými. Jedna proměnná,

označujeme ji x, je považována za nezávisle proměnnou neboli vysvětlující proměnnou.

Druhá proměnná, označená y, je výsledek reakce (závisle proměnná). Jednoduchá lineární

regrese, se nazývá jednoduchá, protože studium se týká pouze jedné nezávisle proměnné

x.

Nejjednodušší a nejčastěji používaná je přímková regrese, měli bychom charakterizovat

její rovnici, která má tvar

Máme tedy data a vzájemnou závislost chceme vystihnout pomocí přímky. Nastává tedy

otázka, jak nejlépe přímku daty proložit. Tedy jak určit parametry β0 a β1. Přímka nemůže

procházet všemi body zároveň, chtěli bychom však takové proložení, které nějakým

způsobem nejlépe vystihuje průběh dat. Je třeba určit souhrnnou míru, která bude

charakterizovat, jak moc je přímka blízko bodům. Nejpoužívanější je metoda nejmenších

čtverců.
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1.2.1 Metoda nejmenších čtverců

Cílem metody je najít vyrovnávací (odhadovanou) přímku, jejíž rovnice má tvar

kde xi označuje předpokládanou hodnotu pozorovaného objektu a je předpokládaný


[…]


místní prodejní cena (V2). Je celkem jasné, že tyto proměnné spolu budou úzce souviset.

Z tohoto důvodu bychom proměnnou V2 mohli z modelu vyloučit, ale v tomto případě

jsem se rozhodla ji zatím v modelu ponechat. Provedeme tedy lineární regresi závisle

proměnné V13 na zbývajících proměnných. Pro výpis výsledků rovnou použijeme příkaz

summary, jenž nám dá podrobnější popis výsledků, který pro analýzu potřebujeme.

summary(lm(V13~V2+V3+V4+V5+V6+V7+V8+V9+V10+V11+V12))
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Z výsledků dostaneme pouze jednu statisticky významnou proměnnou velikost obytného

prostoru (V5), tedy její p-hodnota vychází menší než 0,05. To znamená, že všechny

zbývající proměnné můžeme z modelu vyloučit a bude nám stačit pouze jednoduchý

lineární regresní model tak, jak je popsaný v kapitole 1.2.2, ve kterém bude závisle

proměnná prodejní cena (V13) na nezávisle proměnná velikost obytného prostoru (V5).

Provedeme tedy jednoduchou lineární regresi následujícím příkazem

summary(lm(V13~V5))
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Z této části výsledků nás zajímá hlavně koeficient determinace R2 = 84,94 % (Multiple R-

squared). Koeficient determinace je v tomto případě statisticky velmi významný. Model

tedy lze považovat za dostatečně kvalitní. Dále je vidět, že proměnná V5 je statisticky

významná, p-hodnota je rovna 3,41·10–12. Matici plánu sestavíme tak, že první sloupec

zaplní jednotkový vektor a druhý sloupec jednotlivá pozorování. V programu můžeme

vypočíst hodnotu vektoru

podle odvozených vzorců. Výsledkem je vektor

. Hledaná rovnice nejlepšího modelu je tedy: V13 = 2,154 + 23,817 V5 + ε

V případě jednoduché regrese můžeme znázornit graf s proloženou regresní přímkou

příkazem

plot(V5,V13), abline(model2)

Obrázek č. 18: Prodejní cena domu v závislosti na velikosti obytného prostoru s proloženou regresní
přímkou

Vykreslením dat na obrázku č. 18 můžeme vidět, že v datech se nachází dvě odlehlá

pozorování. Pozorováním čtyř diagnostických grafů se toho pravděpodobně potvrdí.

Statistický software nám také umožňuje znázornit graf standardizovaných reziduí proti

nezávisle proměnné. Tento graf vytvoříme příkazem

plot(V5, model2$residuals), abline(h=0)
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Obrázek č. 19: Graf standardizovaných reziduí proti nezávislé proměnné, vlastní zpracování v R

Z grafu na obrázku č. 19 vidíme, že rezidua jsou náhodně rozmístěna kolem nuly,

systematicky se nezvyšují ani nesnižují.

Dalším výstupem, který provedeme, je grafická analýza reziduí. Následující grafické okno

se čtyřmi grafy získáme pomocí příkazů

layout(matrix(c(1,2,3,4),2,2)), plot (model2)

Na prvním grafu vidíme mírné předpokládané zkreslení, v grafu je lehký náznak vzoru, ve

správně zvoleném modelu by neměly být vidět zjevné vzory. To lze vysvětlit tím, že

v našem příkladě máme celkem malý počet pozorování a to může zkreslit výsledky.

Normální Q-Q graf navazuje na diagonálu celkem pěkně, dá se říct, že rezidua mají

normální rozdělení. O tom se můžeme přesvědčit na obrázku č. 21, kde je vykreslen

samostatně Q-Q graf s pásmem spolehlivosti a také na histogramu standardizovaných

reziduí, který je vyobrazen na obrázku č. 22. Podle mého názoru jsou tam dvě odlehlá

pozorování (outliers).
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Obrázek č. 20: Grafické znázornění reziduí, vlastní zpracování v R

Obrázek č. 21: Q-Q graf, vlastní zpracování v R
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Obrázek č. 22: Histogram standardizovaných reziduí, vlastní zpracování v R
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Závěr

Regresní analýza je termín, který se vztahuje na širokou škálu metod ve statistice. Ve své

práci jsem se zabývala především regresními modely, hodnocením kvality těchto modelů

pomocí různých statistických testů a jako poslední také regresní diagnostikou, kde jsem

sledovala splnění předpokladů regresního modelu. Nejvíce jsem se věnovala tomu, jak

funguje analýza reziduí. V praktické části jsem aplikovala regresní analýzu na dva různé

soubory dat z oblasti financí pomocí R softwaru. První soubor dat byl zaměřen na hledání

závislosti příjmů obyvatel na ostatních proměnných, ve druhém bylo ukázáno s čím

souvisí prodejní cena domů.

Cílem práce bylo podat základní informace o regresní analýze, vyložit přístup k řešení

problému a seznámit s nezbytným teoretickým základem. Na první pohled se regresní

analýza zdá jako velmi jednoduchá statistická metoda, která s příslušným softwarem dává

snadno a lehce cenné poznatky. Praktická aplikace regresní analýzy přináší mnohé

problémy. V předchozích příkladech lze najít problém jiného než normálního rozdělení

reziduí, problém multikolinearity, problém volby množiny regresorů nebo problém

korelace reziduí. Při podrobnějším zkoumání dat jsem zjistila, že je náročné interpretovat

výsledky a je potřeba konzultovat vybraná data s odborníkem v oboru, z něhož data

pocházejí.

Pro uspokojivé výsledky je tedy nutno znát a tedy i použít podstatně více metod, než jen

ty, které jsou v práci uvedeny. I na příklady, které jsou v práci uvedeny, by bylo možno

aplikovat složitější postupy, které by možná přinesly přesnější výsledky. Regresní analýza

přesto zůstává nejvyužívanější statistickou metodou aplikovanou v mnoha různých

oborech.
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