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Cíl práce Regresní analýza patří mezi základní a nejčastěji používané statistické

metody. Cílem nabízené práce je ukázat některé její konkrétní aplikace
z oblasti financí. Součástí práce by měl být i podrobný popis použitých
metod regresní analýzy (neměla by chybět některá vícerozměrná metoda),
a to jak z hlediska jejich matematické podstaty, tak i z hlediska metodologie
jejich použití. V neposlední řadě by měl být zvolen vhodný statistický
software pro provedení regresní analýzy a otestovány jeho možnosti v této
oblasti.

Vedoucí bakalářské práce RNDr. Michal Čihák, Ph. D.

náročnost tématu na úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná

teoretické znalosti x

praktické zkušenosti x

podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování x

kriteria hodnocení práce úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná nelze hodnotit
stupeň splnění cíle práce x
samostatnost při zpracování tématu x
logická stavba práce x
práce s českou literaturou včetně citací x
práce se zahraniční literaturou včetně citací x
adekvátnost použitých metod x

hloubka provedené analýzy x
stupeň realizovatelnosti řešení x
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x
nároky BP na podkladové materiály,
konzultace, průzkumy ...

vysoké průměrné nižší nejsou

x

použití analýz, matem. statistických a jiných
metod, komparací apod.

ve velké míře přiměřené částečné absentuje

x
využitelnost námětů, návrhů a doporučení
k řešení problému

ve větší míře částečná nižší nevyužitelnost

x

obsah a relevantnost příloh v textu či příl.
části BP (tabulky, grafy, propočty apod.)

vysoce funkční funkční méně funkční neuspokojivé

x

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte: x

Celkové hodnocení:
Práce se zabývá regresní analýzou, která patří v oblasti ekonometrie mezi nejpoužívanější metody. Struktura
práce je dle mého názoru vhodně navržena. V teoretické části jsou přehledným způsobem prezentovány základní
regresní metody. Autorka si dobře poradila s maticovými zápisy, které se pro popis regresních modelů používají
a demonstrovala tak své znalosti v oblasti lineární algebry. Z praktického hlediska oceňuji zejména kapitolu 3,
která se zabývá regresní diagnostikou a to konkrétně její část týkající se grafické analýzy reziduí, která je dle
mého mínění zpracována velmi názorně. Stěžejní kapitolou je potom kapitola 4, ve které autorka aplikuje
mnohonásobnou regresní analýzu na dva datové soubory z oblasti managementu a ekonomie. Využívá přitom
open-source statistický software R. Samotná regresní analýza je dle mého názoru v obou případech provedena
správně a získané výsledky jsou i vhodně okomentovány. Na prvním souboru je mimo jiné demonstrován
problém tzv. multikolinearity, v případě druhého souboru zase problém odlehlých pozorování. Možná je škoda,
že se autorce nepodařilo objevit nějaký soubor, na kterém by bylo možné ukázat některé problémy týkající se
reziduí, například nelinearitu nebo heteroskedasticitu. Jsem si ale vědom toho, že pátrání po volně dostupných
ekonomických datech, která by vykazovala uvedené problémy, je jako hledání jehly v kupce sena.

Otázka k obhajobě:

• Na straně 34 uvádí autorka hodnotu D-W statistiky. Zajímalo by mě, jakým způsobem získala autorka tuto
hodnotu, zda ručním výpočtem pomocí vzorce uvedeného v kapitole 3.1.2., nebo pomocí software R.
V každém případě prosím autorku, aby si k obhajobě připravila ukázku výpočtu D-W statistiky v programu R
a to pro oba datové soubory.

Práci doporučuji k obhajobě.
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